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i i  i tinsÉim
A nemzet erejének rettene

tes próbája a nagy világharc, 
amelynek már az évfordulóját 
is elhagytuk. A népek milliói, 
az összes társadalmi osztályból 
egyformán egy éve már, hogy 
abba hagyták munkájukat, a 
földműves elhagyta az ekeszar
vát, az iparos letette a szer
számot, a kereskedő otthagyta 
üzletét, a hivatalnok az irodá
ját, s elmentek küzdeni, har
colni, szenvedni, meghalni, rok
kanttá lenni mindnyájunkért, a
hazáért. __

A létharc tízezrek exisz- 
tenciáját derékban Toppantotta 
ketté, nagy tömegeknek egy 
egész élet fáradozását fúj
ta szétr-mint a gyermek a kár
tyavárat. V

. Mig azonban ez a világháború 
tgész millióknak leszegénye- 
dést, százezreknek tönkrejutást, 
szenvedést és halált hozott, ad
dig azoknak, akik a háború
hoz szükséges dolgokat állít
ják elő és szállítják, Kánaánt 
teremtett. Mint télen a -kövér 
hópehely, úgy hull ezeknek ölébe 
a pénz, a háború pénze. .Sőt 
még a golyó sem lyukaszthatja 
ki testüket, mert itthonmarad
hatnak.

Nem irigyeljük tőlük sem az 
aranyhegyeket, sem a felmen
tést. A háborúhoz ez is hoz
zátartozik. A háborúhoz had- 
seregszállitó is kell. Az igazság 
azonban azt követeli, hogy eb
ből a nagy pénzhegyekből, 
amelyeket a háború épít nekik, 
tekintélyes összeg adó alakjá
ban visszamenjen az állam zse
bébe, a köznek, azoknak a 
nagy sebeknek a gyógyítására, 
amelyeket a háború ütött, azok
nak a nagy hézagoknak a be
töltésére, amelyeket a háború 
lékelt. Az igazság követeli, 
hogy a hadseregszállitók egy

uj adóteherrel vegyenek részt 
a nagy küzdelmünkben, amely 
már- annyiunkaUmegölt. Ennél 
igazságosabb terhet el sem tu
dunk gondolni. Midőn ezt han
goztatjuk, nem uj dolgot mon
dunk, nem is mi találtuk ki, 
valószínűleg már a törvényho
zás is gondolt erre, hangsú
lyozása azonban mégis fontos. 
Ennek a kérdésnek állandóan 
felszínen kell lenni," mert hát 
semmi sem lehetetlen a vilá
gon. Még erről is megfeled
kezhetnének.

Háború*
Az északi harctér.

A helyzet változatlan. Az el
lenség a "Visztula és a Búg kö
zött, valamint Sokainál egéBz 
sorát ihtózte ellenünk í*. he 
vés, de sikertelen támadások
nak.

Ivangorodtól nyugatra egy 
ellenséges előretörés tüzünkben 
összeomlott. '— .

A keleti harctér.
Mitau és á Nyemen közt teg

nap még mintegy ezer szétug- 
rasztott oroszt fogtunk el

Serocktól északra a Narev- 
mindkét oldalán a , Nasielsktől 
délre az oroszok folytatták tá
madásaikat, amelyek teljesen 
meghiusultakrAz ellenség itf és 
Rozannál 1500 foglyot óshót 
géppuskát hagyott kezünkön.

Az olaszok kudarca.
Tegnap az olaszoknak a do- 

berdói fensik ellen intézett tá
madása is ellanyhult. Helyen
ként még hevesen ágyuztak, 
egyébként erőlködésük már 
csak szórványos és erőtlen elő
retörésekre szorítkozott,'melye
ket könnyedén visszavertünk.

A görci grófságban tehát, 
miként az első, úgy az össze 
sem hasonlithatóan hatalmasabb 
második csata is a támadó el
lenség teljes kudarcával végző
dött.

Az olaszok egész vesztesége 
százezer emberre becsülhető.

A közélelmezés ügye.
Szepesvármegye, mint megír

tuk, arra' kéri Székesfehérvárt, 
hogy az élelmicikkek kivitelé
nek korlátozására szintén írjon 
fel a kormányhoz. Kisküköllő 
vármegye pedig az élelmiszer 
uzsora üldözését akarja radiká
lisan- gyógyítani, amelyben a 
város és a vármegye segódke- 
zésót kéri.

Az élelmiszeruzsora üldözése 
céljából szükségesnek . tartja, 
hogy baromfi, húsfélék, zöld- 
ségnemü, gyümölcs, tojás, tej- 
nemű stb., általában bárminő 
piaci elárusitás tárgyát képező 
és emberi eledel gyanánt szol
gáló élelmicikkeknek, gabona- 
neműnek kivitelét házalás utján 
való Üzletszerű beszerzése, va
lamint árusítása tilos legyen 
s azok értékesítése helyhez és 
időhöz kötessék. A házalással 
egy tekintet-alá esik az a sok 
helyen szokásos eljárás, mely 
szerint kis kereskedők, pálinka- 
mérők stb. élelmicikkek, főleg 
tojás ellenében szolgáltatnak 
szeszestartalmu italokat, árucik
keket. -—

Szabályrendeletileg ki kell 
mondani, hogy kihágást követ 
el és büntetendő, aki a piaco
kon kívül szerez be élelmiszert 
a termelőktől akár saját háztar
tásáéra, akár elárusitás céljából. 
Piaci élelmiszereket csak a 
piacon lehet vásárolni s csak 
meghatározott időben.

Kiskükölfjő vármegye szabály- 
rendelet te/vezetének első része, 
hogy mílyéirlpntos és célrave
zető lenn^g/ondani sem kell. 
Azon intézkedés azonban, hogy 
közvetlen a termelőtől ne le
hessen saját háztartásra élelmi
szert beszerezni, nem lenne 
célravezető, sőt inkább káros. 
Hiszen a termelőtől mindig ol- 

-csóbban vásárolhatunk, mint a 
másod, harmad elárusítótól. Ez 
természetes.

-- ------------ 5---------------- ---

HELYZETKÉP.
Ne vétessenek az alábbiak anti

szemitizmusnak, sem az „Egyen- 
1oségék“ sem mások részéről.

Egyszerű, de megdöbbentő, je 
lentéktelennek látszó, de az egész 
Magyarországra végtelenül jellem
ző, kimondhatatlanul szomorú s a 
jövőre kétségbeejtő képet lát az, 
aki mostanában a pénzügyi palo
tában jár..

Most tárgyalják Magyarország 
leggazdagabb, húszezer koronánál 
nagyobb évi jövődelemmel bíró 
embereinek a hadiadóját. Azt 
mondják, valóságos ghettóvá ala
kult át .ezekben a napokban a 
pénzügyigazgatóság. Zsidó föld
birtokosok, zsidó bérlők, zsidó 
kereskedők, zsidó szeszgyárosok 
és egyebek — támogatva egy 
egész sereg pesti zsidó fiskálistól 

-— táboroznak napok óta a Kos- 
suth-utcai palotában. Keresztény 
ember is csak alig akad köztük.

És a legnagyobb rész_nem is 
kimosakodott, modem, kulturált, 
mtellektueíii, nem a Száz Zoltán 
népe, m^ly immár a magyar kul
túra ormán tündököl s hirdeti 
Árpád honának dicsőségét. Nem. 
Még csak a középuton jár a ga
líciai kazár és a lipótvárosiamig-  
liomos között.
. Szinte önkéntelenül feltolakszik 
a kérdés : hogyan jutottak ezek 
és csaknem kizárólag ezek . oda^_ 
ahol vannak? És 1867 óta, 48 év 
alatt ! Nem földmivesek, kasza
kapa sohasem volt a kezükben; 
nem. iparosok, fűrészt, vakoló ka
nalat, kalapácsot sohasem forgat
tak. Mennyi becsületes magyar 
energia zúzódott össze ez alatt az 
idő alatt ! Mennyi existencia törött 
össsze ! Hány nemesi és főnemesi 
címer került le a régi magyar 
udvarházak kapujáról ! Mennyi 
ezeréves hazai múlttal bíró csa
lád került az utszélre ! Negy
vennyolc év alatt!

S ezeket a húszezres koronásokat 
nem bántotta ez idő alatt aszály, 
vizáradás, végrehajtó, nem pusz
tította filoxéra, peronospora, nekik 
nem ártott marhavész és moly
pille, hibás vámtarifa és kolum- 
bácsi légy, szocializmus és kor
mányváltozás.

Elmélkedő ember a két tényé 
rébe temeti az arcát, melyen kőny 
nyék peregnek alá S így tépelő 
dik az okain az ő derék, munkás

SÖVEtiJARTÓ vászooáruháza, Barátok épülete, j
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iparkodó, bár sokszor könnyelmű 
magyar faja pusztulásának. Miért ? 
Hogyan? S mindez negyvennyolc 
év alatt!

S hol -fog ez végződni ? Egy-
- szerű elemi számtannal ki- lehet 

számítani, hogy a pénz, ha a gaz
dája egyebet nem is tesz, csak ta-

-7-karókba rakja a tőkéjét, ötvén év 
alatt megtizenötszörösődik. Úristen! 
mi lesz ebből az országból, ha 
ötven év alatt ez a sok-sok húsze
zer koronás jövödelem megtizen
ötszörösődik ? ! Pedig meglesz. Ki
nek a vagyona kerül ez alatt a 
íélszáz év alatt idegen kezekbe ? 
Hány szegény ember portáján ütik 
meg a dobot, hány magyar fej 
alól húzzák ki a vánkost, hány 
magyar vándorol ki ez alatt a jö
vendő félszáz év alatt Amerikába ?1

Félszáz év után, a jövendő nagy 
háborújában, kiért vérzik majd a 
magyar népfelkelő a lövészárok-

-  bán ? Kinek a földjét, házát, pén
zét, nyugalmát, jólétét védelmezi)? 
Avagy lesz-e még majd, aki vé
delmezze

Rettentő sebe ez ennek a sze
gény országnak! Lesz-e, aki meg
gyógyítja ?

Lesz-e, aki akkora öntudattal, 
-szívóssággal, energiával védelmezi 

a magyar faj jövőjét, mint amek
korával most ezek a húszezer ko
ronásak tiltakoznak ott az adótár
gyaláson az ellen, hogy az őket 
boldogító, gazdagító, oltalmazó 
magyar haza fokozottabb,, nem 
vérbeli, csak anyagi támogatására 
szórhassanak?^ .__

Levett kalappal adassák tisztelet, 
a Qrtlnfeld Jakaboknak! Annál 
nagyobb, mert oly kevesen van
nak.

-  Vederemo.

Sulyos’szerencsétlenség 
az autó miatt.

-U L m egvadnlt loYák összezuzták 
a kocsit.

Sok évekkel ezelőtt állan
dó ujságrovat volt az autó 
okozta szerencsétlenségekről. A... 
lovaktól még meg nem szo
kott különös alkotmány, az 
autó sok végzetes esetnek volt 
az okozója. Most már ritkáb- 
ban fordul _elő, de ezért még 
nem megy fehérholló számba. 
Szerdán Adony községben 
történt ilyen szerencsétlenség. 
Paizs Gyula rácalmási földbir
tokos autója Adony községen 
ment keresztül s vele szembe 
Héger József adőnyi földmi vés 
gazda jött kocsijával, amelyen 
Katalin leánya “és József fia 
ültek. A lovak v az autótól 
megvadultak .úgy, ^hogy Hé
ger semmiféle'erővel sem tudta, 
féken tartani őket. A kocsival 
a vízpart Szélére- ugrottaki a 
kocsit folforditották s a ben- 
neülők alája kerültek. Héger 
Katalinnak a lábszára törött el, 
a József fia pedig bokában 

' szenvedett súlyosabb termé
szetű törést. A kocsi dara
bokra zúzódott. A. szerencsét
lenségért senki sem felelős. A 
sebesülteket a községi orvos 
vette gyógykezelésbe.

Miként lehet felhasz
nálni. vagy eladni az -  

új termést?
A haditermény-részvény- 

I társaság.
Miután-a szabad * kereskedést 

a kormány ezzel a rendelettel 
megszüntette, a katonaság szá
mára, a nagy városok számára, 
valamint külföldi szállításra 
azonban mégis nagy mennyisé
geket kell összevásárolni és 
rendeltetési helyére juttatni; 20 
millió korona alaptőkével egy 
Haditerraény-rószvénytársaságot 
alapított, melynek kötelességévé 
tette az előbb említett feladat 
elintézését. Ez a társaság a kor
mány megbízottjaiból, továbbá 
kereskedők, gazdák, szövetsé
gek és egyéb testületek megbí
zottjaiból fog állani s a kormány 
felügyelete alatt fog működni.
A Haditermény-részvény társaság 
kereskedő cégeket fog megbízni 
a vásárlással. Ezek igazolvány
nyal lesznek ellátva, amelyet a 
községi elöljáróságoknál bemu
tatnak, amikor vásárolni. jönnek.
A Haditermény-részvény társaság 
csak forgalomképes, tehát tiszta, 
száraz gabonát vehet meg és 
pedig csak olyantól, aki a sa
ját termését adja el. A gabonát 
csak készpénzfizetés ellenében 
köteles a termelő a társaságnak 
átadni.

Ennek a társaságnak min
denki fölajánlhatja fölösleges 
termését 15 óig és a kormány 
gondoskodik róla, hogy ameny- 
nyiben az igy felajánlott termés 
szeptember 15 óig át nem lett 
véve és ki nem lett fizetve, az 
megvót^ssók, és a kormány által . 
meghatározott időben-kifizettes- 
sók. —

A társaság kötelezi magát 
arra, hogy azoknak a termelők- 
nek, akiknek a termését egész--- 
ben, vagy részben a maga 
részére lekötötte, kívánságukra^ 
a minisztérium által megállapí
tandó keretben és módon 
kölcsönt, vagy előleget nyújtson 
s ezután a kölcsön után legfö- 
lebb 1 és fél percenttel számít
hat magasabb kamatot, mint 
amilyen az Osztrák-Magyar 
banknak akkori kamatlábja.

(Folyt, köv.)

h í r e  k .

J V a p l ó .

A merkantilista sajtó tömjé- 
nezi fiz áldott magyar földet, 
amelynek aranykalásztól csillogó 
rónáin most peng a kasza. Az 
áldott föld bőséges terméssel bizto
sítja^  haza népének a megélhe
tést és megállapítja, hogy minket 
ugyan nem kell félteni a kiéhez- 
tetéstől, mert a magyar föld meg
tette kötelességét. A magyar föld! 
Es a magyar földmi velő ? ! Erről 
némán hallgat a merkantilista uj. 
ság, mintha bizony a földet meg
munkálni nem is kellett volna! 
Olyan okos és logikus beszéd ez, 
mintha valaki előállana az ágyuk 
és puskák, meg a muníció dicső
ítésével, amelyek Gorlicétől Lem- 
bergen túl kergették a muszkát 
és nem volna egy dicsérő vagy 
elismerő szava sem a~katonákról, 
akik nélkül hiába van ágyú, puska

és muníció, valamint hiába- jó és 
áldott a föld, ha nem -miveli a- 
 ̂verejtékező földmives kérges keze !

A nemzetköziek újságja pedig azért 
követel olcsóbb kenyeret, mert 
tudvalévő dolog, hogy a napsugár, 
az eső, a meleg, és nedvesség 
megfelelő elosztása a termelés 
főtényezői a mezőgazdaságban és 
ezeknek az ára nem lett nagyobb 
az idén. Az, hogy drágább és 
kevesebb a munkáskéz, drágább 
és kevesebb az állat és drágább 
a géptől kezdve minden, ainire a 
gazdának szüksége van, ami üze
mének terhe, az természetesen 
nem számit a nemzetközik szám
tanában, valamint soha nem szá
mított az sem, hogy ha ők fölve
rik a munkabéreket, ez a drágu
lások egész sorozatát éredroé- 
nyezi. De minek is magyaráznék 
nekik, hogy a kenyérben nem a 
buzaőrletö napot kell megfizetni, 
valamint-a csizmában sem a bőr
gyár kéményének füstjét! Nem 
segít itt más, mint erős akarat, 
az egyetértő gazdatársadalom 
megszervezése, amely függetle
níti magát a fogyasztók nyakán 
ülő közvetítőktől. Biztosítjuk a 
napsugárral szejlemeskedÖket,hogy 
akkor, ha ez ^bekövetkezik, tény
leg lesz olcsóbb kenyér ! ‘

— A vak katonáknak. Uzsák Sán
dor és neje Pécely Gyula elhúnyta- 
alkalmából koszorumegváltás ci 
mén 10 koronát küldtek Lovásbe- 
rényből a- P'ejérmegyei Naplóhoz a 
vak katonáknak.

— Katonái kinevezések :Trom- 
mer Pál, Kovács Lajos 69. gy. 
e. beli Járt. hadnagyok tart. fő^

• hadnagyokká. Árvay Jenő, Csöng- 
í'űy'Károly1, Adamek Géz!a, Hesz 
Lázár, Lánfer Jenő, Adamecz 
Gyula, Kurz Lajos és Wachauer 
László 69. gy. e. beli tart. zász- 

HÓsök tart. hadnagyokká, Tus
László 17. honvéd gy. e. beli, 
hadnagy főhadnaggyá, Reich 
Alfréd 17. népfelkelő hadnagy 
főhadnaggyá léptek elő. Hav- 
ranek Tibor 29. h.-gyalogezred- 
beli főhadnagyot századossá 
nevezték ki. Havranek ma irt 
Kievből, hogy sebesületlenül 
került orosz fogságba s most 
viszik a fogolytáborba. Gustyán 
Ignác és Gáspár Sándor 69r" 
gyalogezredbeli tartalékos zász
lósokat hadnagyokká nevez
ték ki.

— A Szt. Ferencrend búcsúja 
Augusztus hó 2-áu hétfőn lesz 
a Szt. Ferenc-rend óvenkint 
szokásos búcsúja, az úgyneve
zett Porciunkula-bucsu ; azok a 
hívek, akik ezen alkalommal a 
ferencrendiek templomában szt. 
gyónáshoz és áldozáshoz járul
nak teljes búcsúban részesülhet
nek. A teljes búcsú, a megholt; 
hívekre is alkalmazható. A bú
csú napján hétfőn 8 órakor 
ünnepélyes szent mise lesz 
a ferencrendiek tomplomában.
A szent beszédet Papp Lajos 
belvárosi káplán tartja.

— Sebesültek érkezése. Tegnap 
526 sebesült érkezett az olasz 
harctérről a székesfehérvári-hadi
kórházakba. Csaknem valamennyi 
könnyű sebesült. Ellíelyezésük a 
legnagyohb rendben történt Hol
nap ismét 200 sebesült érkezik az 
olasz harctérről.

— Kőrmenet. Augusztus hó 
-4-óűrasáraap-mindkét plébánia
templomból reggel 7 órakor in- 
dúl a körmenet a szőlőhegyi 
kápolnához.

—  Revideálják a felmentetteket.
A belügyminiszter felhívta a város 
és a vármegye vezetőségét, hogy 
a hadiszolgálat alól felmentettek 
névsorát sürgősen állítsa össze 
mert felülvizsgálják a felmentetteket,’

— Halálozás. Major Kálmán - 
gvógyszerészjelölt í. évi julius hó 
28-án 25 éves' korában meghalt. 
Temetése julius hó 29 én voltVál- 
bán.

— A város zárszámadása. Mint ~ 
tegnap megírtuk, a városi tanács, a 
pénzügyi, gazdasági és költségve. 
tési bizottsággal felülvizsgálta a~vá- 
ros zárszámadását és azt el is fo
gadta. A felülvizsgáló bizottság 
azonban, mint említettük, több ki- .- 
vánnivalónak adott kifejezést.;így 
sürgette, hogy a földbérletek hátra
lékait be kell hajtani. Ugyanis 17 
ezer koronával kevesebb folyt bs, 
mint az előirányzott jövedelem volt.
A múlt év kiadási többlete 56137 
korona volt, amely részben a ház- 
bérfillér cimén előirányzott 26468 
korona elmaradásának s egyéb be
vétel. elmaradásnak, részben pedig 
a . háborúnak tulajdonítható. Ezen 

_kiadási többlet fedezésének módjá
ról tehát gondoskodni kell, ami min
denesetre súlyos kérdés, mert na
gyon valószínű, hogy a pótadó- 
emelésére kell fanyalodni.

— A rokkantek nyugdija. A há
borúban megrokkant hős katonák 
a rendes^ katonai illetéken kívül 
még állami pótlékban is fognak 
részesülj, A rokkant tisztek,— 
hadnagytól az ezredesig, továbbá^ 
a tiszt- és katonai hivatalnokjelöl
tek a törvényes nyugdíjon felül 

•hatszáz korona nyugdijjavitásl.kap- 
nak. Kivételes esetekben a nyugdíj 
egészen kétezer koronáig emelke
dik. A legénységi állományú polgá
rok és hozzátartozóik is részesülni 
fognak a katonai eltartási iletéken 
kivül állami pótlékban.

— A bab, dorsá és lencse maxi
mális ara. A kormány megálapitotta ( 
a száraz babért, borsóért és lencséért 

• követelhető legmagasabb árakat.
Eszerint az ország egész, területére_
nézve métermázsánkint a száraz bab 
maximális ára 40, a borsóé és len
cséé 50 korona. Ezek az árak a 
felezett, törött, vagy megőrölt babra, 
borsóra és lencsére is irányadók.
Az eladó az általa szolgáltatott zsák 
árát külön fölszámíthatja. E termé
nyeknek kicsiben való árusításánál 
az eladó csak olyan árakat száradhat,

- melyek a megállapított legmagasabb 
áraknál nem aránytalanul magasab
bak.

— A fürdés áldozata. Grácer 
“Mihály 11 éves sárszentmiklósi 
fiúcska a falu szélén levő sárga
földes gödrökbe ment fürödni. A 
gyermek beletévedt egyik több mé
ter mély gödörbe s belefult. A sze
rencsétlen gyermek holttestét csak 
órák múlva találták meg. Grácer 
édesatyja a harctéren van.

— Eltűntek. Varjú Anna szoba* 
leány, Picik Margit gyárimunkásnő, 
Csókás Aranka, Baros Mária cse
lédlány, Szabó András kocsis, Er* 
lich Vilmosné, Horcsy Klementin, 
Válent Anna, Szabó György, Cser- 
nega Gyula péksegéd, Vinterfeid 
Mária szakácsnő eltűntek. Körözé
süket Szűcs Jenő alispán elrendelte.

I
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_  Önkéntes belépés. Eddig az 
egyéves póttestekhez nagyobb szám
o n  is vettek fel önként jelentke
zőket, (nem egyéves önkénteseket) 
mint amennyit az 1Ö14. évre meg-, 
állapított ujoncjutalék arányában 
szabad lett volna. Ezentúl azok 
közűi, akik a két vagy három évi 
tényleges szolgálati kötelezettségük 

, teljesítésére önként jelentkeznek, 
csak annyit szabad minden egyes 
póttestnek felvennie, hogy ezeknek 
a száma ne legyen több, mint sz 
1914. évié az egyes csapatok ré
szére megállapított ujoncjutalék. 
(Pk, ha egy ezred részére 1914. 
évre ' az ujoncjutalék 850 ember, 
úgy most az illetékes póttestnek 
sem szabad tömbkőnként belépő 
részére felvételi engedélyt adni 850- 
nél. A belépéshez, úgy mint eddig 
a pőttest parancsnokság engedélye 
szükséges. Az Önként - belépő és 
besorozott önkénteseknek, a beso- 
roztatásuk után azon á napon kell 
bevonulni, amelyet a népfölkelők 
részére legközelebbi bevonulási na
pul meghatároznak. A 43—50 évé- 
sekre nem vonatkozik, rájuk nézve 
a hadvezetőseg később fog intéz
kedni. Amig ez a rendelkezés meg 
nem történik, addig a 43—50 éve
sek egy póttesthez sem kaphatnak 
felvé’eli engedélyt.

— Elveszett kisleány. Kis Ist
vánná, születeti" Remsei Rozália 
Aggszentpeter pusztai lakosnak 12 
éves' Máiia leánya még folyó hó 
13 án eltűnt s azóta teljesen nyo
ma veszett. A szerencsétlen szülő 
kérésére Huszár főszolgabíró a leg- 
szélesebbkörü nyomozást rendel
te el.

— Akiknek a divat miatt fő a 
fejük. A Budapestről induló gyors
vonat egyik fülkéjébe szálltam két 
kapitánnval, kik az olasz harctérről 
jöttek. Nagyon gyengén állottak, 
nem is sebesültek voltak, hanem 
betegségüket jöttek haza gyógy
kezeltetni. A vonatindulás előtt pár 
perccel még két fiatal hölgy szát- 
lott fülkénkbe, hol tekintet nélkül
mindenre és mindenkire, a legsza
badabban tárgyaltak minden privát 
és minden oly közös ügyet; amik
ről léha felfogásuk méltán megbot
ránkoztathatta utitársaikat.

Természetesen egyikünk sem tö
rődött sokat velük, csak láttam, 
hogy az egyíjc^százados nagyon 
bosszankodik a két nő furcsa tár
salgásán, de nem szólt semmit. Nem- 

csókára _a „divatra tértek át utit&rs- 
mőink. Az egyik szinte magából ki
kelve ragadta meg: az. alkalmat és 
nem győzte korhpíüiy szidni a mai 
állapotokat, ami miatt ő neki már 
egész nyáron át ily szürke, egy
hangú semmi ruhákban kell járnia 
és mindez a háború miatt. Most 
már csak arra volt kiváncsi és azt 
tudakolta erősen társnőjétől, vájjon 
az őszre megváltozik e és ha igen, 
milyen lesz a divat ?. E kérdésre 
azonban már a mi századosunk adta 
meg a feleletet, ki magából kikelve 
fölugrott, a kiváncsi hölgy elé állt, 
összevágva sarkát, tisztelgett e sza
vakkal :

— Nagyságos .Asszonyom, őszre 
a fekete szin lesz a divat I

~~~ Katonatemetósek. Hűm József 
<mkt. tizedes (17. honvéd) paksi 

a °?- harctéren kapott beteg
sége következtében elhunyt. Teme
tése julius hó 30-án d. u. 2 órakor 
volt a csapat kórház halottasházá
ból.
,, ̂ °dó Kálmán 17. honvéd, szöl- 
lős györöki lakos a harctérén kar- 
P°t) betegsége következtében el- 
J unyt. Temetése julius hó 29-én 
ö. u.'"2 órakor volt a csapatkórház
haloitasházából.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, akik szeretett feleségein el
hunyta alkalmával részvétüket kife
jezték, a temetésen megjelentek, 
vagy súlyos csapásunkban és fáj
dalmunkban bármi módon részvéttel 
voltak, ez utón mondok hálás kö- 
szönetet.Kotrobay József és családja.

—  Rokkánt katonákat gyámölitó 
és elhelyező hivatal FehóVvárott. A 
Magyar Szent Korona országainak 
vöröskeresztegylete .által szervezett 
„Rokkant katonákat gyámoütp. és 
elhelyező hivatal" megkeresésére a 
helybeli vöröskeresztegyjet is mega
lakítván a rokkant katonákat g.yá- 
molitó és elhelyező bizottságot, an-. 
nak elnökévé id. Havranek József 
kir. tanácsost választotta meg. Ezen 
bizottság célja és hivatása az, hogy 
a katonai hatóságoktól elbocsájtott 
rokkantak elhelyezését a polgári tár
sadalomban elősegítse, őket foglal
kozáshoz juttassa és ez okból ügy 
a város területén lakó rokkantakat 
mint a munkaadásra' Ígérkező alkal
makat összeírja és a rokkantak ér
dekében felhasználja. E nemes és 
mindenek felett hazafias kötelessé
get szolgáló, intézmény feladatának 
elősegítése céljából augusztus 3 án 
d. u. 5 órakor a Vörösmarty kör Ma* 
gyár Király szállóbeli helyiségében 
a „szervező bizottság" megalakul.

—  Üres helyek a József gyermek- 
otthonba. NéhaiJózsef főherceg em
lékére a József^gyermek-otthonban 
két ingyenes helyet alapítottak, amely 
helyek most üresedésben vannak. Az 
üres helyekre a pályázatot most ír
ták ki.

—  Megszökött orosz foglyok. Az
alsócikolai bérgazdaságban lévő 
or sz hadifoglyok közül Kiril Sha- 
baturow,” a polgárdii hadifoglyok 
közöl pedig Andre Piranoto meg
szökött. A csendőrség keresi a 
szökevényeket. __

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai: 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon JQO
fjSUMEi kávaöehozatal
f* SZÉKESFEHÉRVÁR
4  :: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Iskoláink élete a világ
háborús tanévben.

Az iparos-inasiskoia értesítője.
(Folytatás.)

A tanítótestület majdnem minden 
fiatal tagja a hazát védelmezi. Szám 
szerint 11 tanító vonult be. A taní
tótestület tehát kettőzött munkával 
és szorgalommal igyekezett a beál
lott hiányokat pótolni. Ha az idei 
tanítási eredmény a beállott rend
kívüli viszonyok miatt a' múltban 
ismert kiváló eredményeket nem is 
érte el, mindamellett bátran elmond
hatjuk, hogy a szfehérvári iparos
inasiskola az ország első ipariskolái 
között áll. A rendkívüli viszonyok 
mellett a'bukottak százaléka 18 5-re 
emelkedett, ami az iparosiskoláknál 
ilyen nehéz -időkben elég kedvező 
eredmény. Iparósiskolánk magas 
színvonala a lelkes tanítótestület mel
lett főleg a lelkiismeretes, buzgó és 
alapos szaktudású igazgató érdeme.,

A hitoktatás, szóval a valláser
kölcsös nevelés a szaktantárgyak 
mellett szintén főfeladata volt az 
intézetnek. A tanulók minden vasár
nap hallgattak szentmisét és szent 
beszédet. A főbb ünnepek előtt el
végezték a szent gyónást és áldo
zást. Az igazgató járt elől mindig a 
jó példával, aki minden egyes alka

lommal tanulóival együtt járult a 
szentségekhez.

Áz intézet az idén is több ünne
pélyt tartott, melyből a márc. 15-ik 
ünnepély emelendő ki. Az ünnepélyt 
Teleki Sándor tanító szép beszéde 
nyitotta meg, melyet a tanulók lel
kes szavalatai követtek.

Az iskola szépszámú alapítvány^ 
nyal rendelkezik, rgelyi a lefolyt év
iben kettővel emelkedett. Az alapít
vány olc-kamatait szorgalmas és ki
váló tanulók kapták..

A vasárnapi Inasctthon idei mű
ködésében visszaesés mutatkozott. 
Ennek oka azonban nem a veze
tőség lelkesedésének hiáfivában, 
hanem a rendkívüli körülmények
ben keresendő. Mig a múlt évben 
201 tanuló 9G4 művet olvasott, ad 
dig az idén csak 115- ina^ olvasott 
536 munkát. Ennek oka az, hogy 
alkalmas könyvtárhelyisége nem volt 
az intézethek. A tanulók látogatási 
száma átlag 40—50-re tehető. A 23 
vasárnapi összejövetelen 15 felolva
sást és szabadelőadást tartottak. Az 
előadások gyakorlati tárgyakat, va
lamint a háborúval összefüggő ese
ményeket, érzéseket öleitek föl. Az 
előadásokon kívül, a tanulók szava
latai, sakk, dominó stb. társasjáté
kok tették kedveltté az Inasotthont. 
Szabadba való kirándulás a lefolyt 
tanévben nem volt, ahelyett 40 ta
nuló részvételével megtekintették a 
helybeli múzeumot. J

A 20 tanulóra berendezett ben- 
lakásos inssotthon a folyó évben 
állandóan be vqlt töltve. A benlaká- 
sos inasotthon fontosságáról későb 
ben fogunk bővebben szólni, ami
kor a konviktusokat fogjuk ismer
tetni.

A statisztika adataiból a következő 
érdekes tájékoztatást nyerjük : A 
tanév elején beiratkozott 638 ta
nuló, ebből felszabadult 52, kima

radt 148, meghalt 2. Tanévet be
fejezte 436. Vallásszerint rfc. 376, 
ref. 30, ág. ev. 7, gör. kel. 4, izr. 
9. Jeles előmenetelü 59, jó 129, 
elégséges 167 elégtelen 81. Jó 
viseletű 313, szabályszerű 148 
kevésbbé szabályszerű 5 tanuló.

Igazolt mulasztás 416 tanuló ré
széről 6337 esetben, nem igazolt 
mulasztás 101 tanuló részéről 1331 
esetben fordult elő. A tanulók ipa
rágak szerint leginkább a cipészek, 
lakatosok kőmivesek, asztalosok, 
géplakatosok és csizmadiák ipará
gait kedvelték ; a gépszerelő, kala
pos, kéményseprő, kőfaragó, kötél
verő, mészáros, nyomdász és viz- 
szerelő iparágakból csak 1—1 
tanuló iratkozott be.

P -P .

Telefon 233. — Telefon 233.

PÉNTEKEN, SZOMBATON,
julius 30-án julius 31-én

Fllmszenzáció I 
Kizárólagos jog.

ilandjai. Vll-Vlll. 
fejezet.,

A filmprodukció legcsodásabb 
és leggrandiózüsabb alkotása. 
Amerikai.dzsungel dráma 35 felv.

Székesfehérvár szab. kir. város

JElőzétes Jelentés.
SZOMBATON, julius 31-én:
Általános közkívánatra!

e s

szenzációs detektiv-drámák

együttes bemutatása.
Előadások fái 7 és 9 érakor. Jegyek előre válthatók.
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Meghívó.
A ^áczalmásF Keresztény 

Hitelszövetkezet

1915. évi augusztus 20-áii dél
után 4 órakor saját helyiségében 
fogja megtartani, melyre a hitel
szövetkezeti tagok tisztelettel meg
hivatnak.

Kelt Ráczalmáson, 1915. évi jú
lius 25-én. —

* Az igazgatóság.

Tárgysorozat:"
1. Az igazgatóság, felügyelőbi

zottság és a VII. évtársulat fel
számoló bizottság jelentése és a 
számadások előterjesztése.

2. A mérleg ipegáttapitása jóvá
hagyása és a felmentvény meg
adása.

3. Az elbök, 5 igazgatósági tag, 
4 választmányi tag és a VIII. év
társulat felszámoló 5 bizottsági tag 
választása.

4. Esetleges indítványok.
^Zárszámadások a közgyűlést megelőző 

8 napon át délelőtt a szövetkezet helyi
ségében közszemlére ki lesznek téve és 
mindenki-áltál megtekinthetők.

A tagok és részletek száma:
VII. évtárs. 39 tag 67 részlettel

VIII. „ 33 „ 55
IX. 45 . 71
X. „ 51 * 70 ,

XI. „ 38 • „ 74 • „
XII. „ 45 „ 85 „
Összesen 251 ,'422

—  Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Hóránszky- 
utca 20. szám.

APRÓHIRDETÉSEK.
Négy polgárit végzett gépírásban 

és irodai teendőkben jártas urileány 
1-ére állást keres. Cim a kiadóhi
vatalban.

Megyebeli polgári iskola székhe
lyén levő család Székesfehérvárott 
iskolába járó fia helyett az iskola
évre „cserébe" vesz egy fiú tanulót. 
Cim a kiadóhivatalban megtudható. 

Eladok sürgősen 45 hektó tava-
lyi csopak-vidéki príma fehérbort, 
80 fillérért, vasútra szállítva. Cim a 
kiadóban.

Egy kettős boltajtó eladó. Ősz u. 
2. szám.

Kitűnő hangú koncert zongora,
(elsőrendű gyártmány) eladó. Tá
vírda u. 21.

Ha cselédlányra van szükség^ 
forduljon a Kath. Háziasszonyok 
Országos Szövetségének székesfe- 
hérvári egyletéhez. (Pirosalma.u. 6.)

Egy családi ház modern beren
dezéssel, parkírozott udvarral kiadó. 
Tudakozódni Szőgyény Marich utca 
1. sz. alatt Vekerle Ferencnél lehet.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Csemege-kukorica, zöldbab, 
ültetésre alkalmas eperpalánta, ki
váló fajú krizántémum tövek kap- 
hapnatók Széchenyi-utca 26 sz. a.

8 — 10 kocsira való trágya^ladó!
Széchenyi-utca. 26. sz. a.

R Ráczalmási Keresztény Hitelszövetkezet
191415. üzletévi vagyon-mérlege.

V A G Y O N

Készpénz . . .
Kölcsöntőke . . 
Berendezés , 
Kamathátralékok .

i k  r f.

: i74 12
il 60948
; 590 —

/-/879 91 .

í 62592 “Ö3“

T E H E R

Heti betét . . . . 
Heti betétkamat * . . 
Kamatozó betét , , . 
Kamatozó betétkamat 
Tartalékalap . ;. ... 
191415. évi kamata *.

Összesen

; K- j f..

1 26731 j _
- ii 3277 50

i 28181 1 79
1 1457 j 33
i 2804 ! 20

• *' 140 h 21
1 • i 62592 | -03

Kelt Ráczalmáson* 1915. junius 30-án. -

Braun Mihály s k.
vezérigazgató

Sor Ferenc s. k.
elnök.

Fekete János s. k.
igazgató.

Csehi Ferenc sr~kr
igazgató.

Jelen vagyon- és tehermérleget megvizsgáltuk, a'fő- és mellékkönyvekkel, valamint az értékekkel és kimutatásokkal összehason
lítva, azokkal megegyezőnek és helyesnek-találtuk.

Szabados Imre s. k.
felügyelőbizottsúgi tag.

Kelt Ráczalmáson, 1915. évi julius 25-én.

Stuhl Ádám s. K.
felügyelőbizottsági helyettes elnök.

Asztalos István s. k.
feliigyalőbizottsági tag.

Nyereség- és veszteség-számla.

N Y E R E S É G K f. V E S Z T E S É G  jr a f.

Behatási dij ...................... 49 ] 50 Heti betétkamat........................... ......................!
p -
1 1305 31

Heti betéti könyv , . . ............................... 15 60 Kamatozó betétkamat......................................... í f 1548 87
Kölcsön kamat ‘ ............................................. 3180 90 Személyzet / ....................... ...... J 170 —
Kezelési dij . . . .  ; : . ; : . . ; H 6- 40 Kincstári adó ............................................. 370 35
Kamathátralék ...................................................... | 879 91 Pótadók . . . ................................ . 298 19

Tőke katamtadó................................ 156 72
Tartalék kamata . • ........................... ....  , 140 21
Üzleti költség................................ ) 142 66

__■ . * ■ Összesen . 4132 31 Összesen . 4132 3.
• ■ . 1 i •

Kelt Ráczalmáson, 1915. Junius 30-án.

Braun Mihály s. k.
vezérigazgató.

Sör Ferenc áT k.
elnök.

Fekete János s. k.
igazgató.

. Jelen eredménymérleget megvizsgáltuk, mindenben helyesnek és. renben találtuk, 

w  • Kelt Ráczalmáson, 1915. julius 25-án.

Szabados Imre s. k,
ftíügyelőWzottsági tag.

Stuhl Ádám s. k.
felügyeIÖbizottsági helyettes elnök.

Csehi Ferenc s. k.
Igazgató.

Asztalos István s. k.
felügyelóbizottsági tag.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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